
Determinazione n. 100 del 13-03-2024 - pag.1 - COMUNE DI TREVI 

 

COMUNECOMUNE  DIDI  TREVITREVI 

 

Provincia di Perugia 
 

 

 
 

AREA DEMOGRAFICA E SOCIALE 
 

Servizio SERVIZI SOCIALI 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

n. 100 del registro generale 
 

Oggetto: Acquisizione Servizio Incontri protetti per minore periodo 2024-2026. Affidamento 
diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 a favore di "Il 
Cerchio Società Cooperativa Sociale" tramite Trattativa Diretta su MEPA - Cig: 
B0B553587F. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
VISTI: 
 il Decreto Sindacale n. 7 del 29/09/2023, attualmente vigente, con il quale sono stati nominati i 

Responsabili di Area dell’Ente e sono state attribuite le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 
267/2000; 

 il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 36 del 31/10/2023, e le sue successive note di aggiornamento; 

 il Bilancio di previsione 2024-2026, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 
del 28/12/2023; 

 il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2024, approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 2 del 09/01/2024; 

 
PREMESSO che con propria precedente determinazione n. 28 del 29/03/2023 (reg. gen. n. 135-
2023) è stato affidato a “Il Cerchio Società Cooperativa Sociale” con sede in Spoleto (PG) Via 
Amadio 21, P. Iva e C.F. 01517980544, il servizio di incontri protetti per un minore residente nel 
Comune di Trevi, per il periodo dal 01/04/2023 al 31/12/2023, come da decreto del Tribunale per i 
minorenni di Perugia, agli atti del Servizio Sociale; 
 
CONSIDERATO che: 
 il servizio incontri protetti ha la finalità di favorire e facilitare il mantenimento o la ricostruzione 

della relazione genitori-figli nell’ambito di nuclei familiari caratterizzati da genitori altamente 
conflittuali o maltrattanti o affetti da problematiche sanitarie (psichiatriche o di dipendenza), 
ovvero minori collocati in comunità alloggio/affido familiare, a tutela dei quali l’Autorità 
Giudiziaria dispone la limitazione della relazione genitori-figlio incaricando il Servizio sociale di 
garantire e regolamentare i rapporti in forma protetta; 

 tale servizio deve essere garantito fino al compimento della maggiore età del minore, salvo 
diverse disposizioni del Tribunale per i minorenni; 

 risulta pertanto necessario affidare il servizio per il periodo 2024-2026, fino al compimento della 
maggiore età del minore; 

 l’importo dell’affidamento è stimato in € 9.825,38 + Iva 5% per complessivi € 10.316,66 
(compreso iva e ogni altro onere di legge), così determinato: 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 16 del 13-03-2024 firmato digitalmente da  FEDERICA PIERANTOZZI il 13-03-2024 ora  8:18:26 FEDERICA PIERANTOZZI il 13-03-2024 ora  8:17:41



Determinazione n. 100 del 13-03-2024 - pag.2 - COMUNE DI TREVI 

Annualità Ore presunte Importo netto € Iva € Totale € 
2024 139 3.334,61 166,74 3.501,35 
2025 156 3.792,36 189,62 3.981,98 
2026 111 2.698,41 134,92 2.833,33 

Totale 406 9.825,38 491,28 10.316,66 
 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti 
possono procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000 euro, mediante 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali; 
 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 3, dell’Allegato I.1 al D.Lgs. n. 36/2023, si intende per 
«affidamento diretto», l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice; 
 
ATTESO che: 
 “Il Cerchio Società Cooperativa Sociale” con sede in Spoleto (PG) Via Amadio 21, P. Iva e C.F. 

01517980544, è in possesso di idonea esperienza pregressa nell’esecuzione delle prestazioni 
richieste e inoltre ha svolto il servizio fino al 31/12/2023, con piena soddisfazione dell’Ente e 
soprattutto del soggetto destinatario; 

 al fine di garantire la qualità e la continuità del servizio, risulta auspicabile e opportuno che il 
minore continui ad essere assistito dai medesimi operatori con i quali si è instaurato nel tempo 
quel rapporto di fiducia indispensabile per la migliore riuscita del servizio stesso; 

 non trova applicazione il principio di rotazione, in quanto ritenuto contrastante con il principio di 
continuità dei servizi, ai sensi dell’art. 128, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023 “L’affidamento deve 
garantire la qualità, la continuità, l'accessibilità, la disponibilità e la completezza dei servizi, 
tenendo conto delle esigenze specifiche delle diverse categorie di utenti, compresi i gruppi 
svantaggiati e promuovendo il coinvolgimento e la responsabilizzazione degli utenti.”; 

 
CONSIDERATO che: 
 l’art. 26 della legge n. 488/1999 e s.m.i., indica che le Amministrazioni pubbliche possono fare 

ricorso alle convenzioni Consip, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti 
massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando 
procedure telematiche; 

 non sussistono convenzioni relative al servizio di cui trattasi, stipulate da Consip o da altri 
soggetti aggregatori; 

 l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso 
al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1, del 
regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207; 

 l’art. 62, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che tutte le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie 
previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 
500.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi 
a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori; 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 16 del 13-03-2024 firmato digitalmente da  FEDERICA PIERANTOZZI il 13-03-2024 ora  8:18:26 FEDERICA PIERANTOZZI il 13-03-2024 ora  8:17:41



Determinazione n. 100 del 13-03-2024 - pag.3 - COMUNE DI TREVI 

 l’art. 48, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che restano fermi gli obblighi di utilizzo degli 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa; 

 
RILEVATO che il servizio di cui trattasi è presente nel MEPA (Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione), al Bando “Servizi” - Classe merceologica “Servizi sociali e di welfare” - “Servizi 
di assistenza sociale” (CPV 85310000-5); 
 
RITENUTO, in base a quanto sopra illustrato, che l’Amministrazione può procedere in modo autonomo 
all’acquisizione del servizio in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera 
b) del D.Lgs. n. 36/2023, tramite Trattativa Diretta sulla piattaforma telematica MEPA con l’operatore 
economico “Il Cerchio Società Cooperativa Sociale” con sede in Spoleto (PG) Via Amadio 21, P. 
Iva e C.F. 01517980544, per l’importo presunto di € 9.825,38 oltre Iva 5% per € 491,28, per 
complessivi € 10.316,66 compreso iva e ogni altro onere di legge; 
 
DATO ATTO che: 
 i servizi richiesti, oltre che disciplinati dalle vigenti disposizioni di legge in materia, sono 

dettagliati nell’allegato alla Trattativa Diretta denominato “Servizi richiesti”; 
 la stipula del contratto, ai sensi di quanto disposto dall’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, 

avverrà direttamente tramite la piattaforma telematica MEPA; 
 l’affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 

n. 136/2010, con individuazione del conto-dedicato, delle generalità e del codice fiscale delle 
persone delegate ad operare, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati 
trasmessi; 

 ai sensi dell’art. 53, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 non viene richiesta la garanzia provvisoria; 
 ai sensi dell’art. 53, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023 non viene richiesta la garanzia definitiva, in 

considerazione del fatto che “Il Cerchio Società Cooperativa Sociale” è un operatore economico 
di comprovata solidità; 

 
CONSIDERATO che: 
 in data 07/03/2024 è stata avviata sulla piattaforma telematica MEPA la Trattativa Diretta n. 

4136339 con l’operatore economico “Il Cerchio Società Cooperativa Sociale” con sede in 
Spoleto (PG) Via Amadio 21, P. Iva e C.F. 01517980544, per l’affidamento del servizio in 
argomento, per l’importo presunto di € 9.825,38 oltre Iva 5% ai sensi di legge; 

 entro il termine assegnato, il suddetto operatore economico ha presentato il documento 
dell’offerta economica, pari a € 9.825,38 oltre Iva 5% ai sensi di legge; 

 
RITENUTA tale offerta congrua nonché soddisfacente le esigenze dell’Ente; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva di “Il Cerchio Società Cooperativa Sociale”, tramite 
acquisizione on-line del DURC numero protocollo INPS_39657000 del 13/02/2024, che risulta 
regolare con scadenza di validità in data 12/06/2024; 
 
RITENUTO pertanto di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, 
all’operatore economico “Il Cerchio Società Cooperativa Sociale” con sede in Spoleto (PG) Via 
Amadio 21, P. Iva e C.F. 01517980544, il servizio di incontri protetti per un minore residente nel 
Comune di Trevi, per il periodo 2024-2026 fino al compimento della maggiore età del minore, per 
l’importo di € 9.825,38 oltre Iva 5% ai sensi di legge, per una spesa complessiva di € 10.316,66 
compreso iva e ogni altro onere di legge; 
 
DATO ATTO che, in conformità a quanto previsto dalla normativa in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., per la presente procedura è stato acquisito 
il seguente codice CIG: B0B553587F; 
 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 16 del 13-03-2024 firmato digitalmente da  FEDERICA PIERANTOZZI il 13-03-2024 ora  8:18:26 FEDERICA PIERANTOZZI il 13-03-2024 ora  8:17:41



Determinazione n. 100 del 13-03-2024 - pag.4 - COMUNE DI TREVI 

ATTESA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 del 
D.Lgs. n. 267/2000; 
 
RITENUTO di individuare la sottoscritta Responsabile dell’Area Demografica e Sociale Dott.ssa 
Federica Pierantozzi, come RUP - Responsabile Unico del Progetto per l’affidamento del servizio in 
parola, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 5 della legge n. 241/1990; 
 
RILEVATA l’insussistenza di un conflitto di interesse, anche potenziale, in conformità a quanto 
previsto dall’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023 e dalle Linee Guide ANAC n. 15/2019; 
 
DATO ATTO che la sottoscritta ha preventivamente controllato la regolarità amministrativa della 
presente determinazione e ne attesta la regolarità e correttezza, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTI: 
 lo statuto comunale; 
 il D.Lgs. n. 267/2000; 
 la legge n. 241 del 07/08/1990; 
 il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 86 del 11/11/1997; 
 la Legge n. 136 del 13/08/2010; 
 il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013; 
 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 

2. DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, tramite la 
Trattativa Diretta n. 4136339 sulla piattaforma telematica MEPA, all’operatore economico “Il 
Cerchio Società Cooperativa Sociale” con sede in Spoleto (PG) Via Amadio 21, P. Iva e C.F. 
01517980544, il servizio di incontri protetti per un minore residente nel Comune di Trevi, per il 
periodo 2024-2026 fino al compimento della maggiore età del minore, per l’importo di € 
9.825,38 oltre Iva 5% ai sensi di legge, per una spesa complessiva di € 10.316,66 compreso iva 
e ogni altro onere di legge; 
 

3. DI STABILIRE a tal fine quanto segue: 
 il servizio di incontri protetti, oltre che disciplinato dalle vigenti disposizioni di legge in 

materia, è dettagliato nell’allegato alla Trattativa Diretta denominato “Servizi richiesti”; 
 la stipula del contratto, ai sensi di quanto disposto dall’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 

36/2023, avverrà direttamente tramite la piattaforma telematica MEPA; 
 l’affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

legge n. 136/2010, con individuazione del conto-dedicato, delle generalità e del codice 
fiscale delle persone delegate ad operare, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa 
ai dati trasmessi; 

 ai sensi dell’art. 53, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023 non viene richiesta la garanzia 
definitiva, in considerazione del fatto che “Il Cerchio Società Cooperativa Sociale” è un 
operatore economico di comprovata solidità; 

 
4. DI IMPEGNARE a favore di “Il Cerchio Società Cooperativa Sociale” la spesa complessiva 

di € 10.316,66 sul capitolo n. 2110 del bilancio 2024-2026, così suddivisa: 
 € 3.501,35 all’esercizio finanziario 2024; 
 € 3.981,98 all’esercizio finanziario 2025; 
 € 2.833,33 all’esercizio finanziario 2026; 
come meglio dettagliato nel prospetto in calce; 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 16 del 13-03-2024 firmato digitalmente da  FEDERICA PIERANTOZZI il 13-03-2024 ora  8:18:26 FEDERICA PIERANTOZZI il 13-03-2024 ora  8:17:41



Determinazione n. 100 del 13-03-2024 - pag.5 - COMUNE DI TREVI 

 
5. DI ATTESTARE che, ai sensi dell’articolo 9 del decreto legge 1 luglio 2009 n. 78, convertito 

con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n. 102, il programma dei pagamenti conseguenti 
all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 

6. DI DARE ATTO che, in conformità a quanto previsto dalla normativa in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., per la presente 
procedura è stato acquisito il seguente codice CIG: B0B553587F; 
 

7. DI INDIVIDUARE la sottoscritta Responsabile dell’Area Demografica e Sociale Dott.ssa 
Federica Pierantozzi, come RUP - Responsabile Unico del Progetto per l’affidamento del 
servizio in parola, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art.  5 della legge n. 
241/1990, dando atto dell’insussistenza di un conflitto di interesse, anche potenziale, in 
conformità a quanto previsto dall’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023 e dalle Linee Guide ANAC n. 
15/2019; 

 
8. DI DARE ATTO che il sottoscritto ha preventivamente controllato la regolarità 

amministrativa della presente determinazione e ne attesta la regolarità e correttezza, ai sensi 
dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 

9. DI PUBBLICARE il presente atto all’albo pretorio on-line dell’Ente per 15 giorni e nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Bandi di gara e contratti” ai sensi del 
D.Lgs. n. 33/2013; 

 
10. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dell’Area Finanziaria per gli 

adempimenti di competenza. 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
Il sottoscritto responsabile dell’Area interessata, in merito alla presente determinazione, esprime 
parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 Il responsabile del Servizio 
 Pierantozzi Federica 
 
                                                                                 
                                                                                Il responsabile dell’Area 
                                                                                               Pierantozzi Federica 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 16 del 13-03-2024 firmato digitalmente da  FEDERICA PIERANTOZZI il 13-03-2024 ora  8:18:26 FEDERICA PIERANTOZZI il 13-03-2024 ora  8:17:41



 

 

COMUNECOMUNE  DIDI  TREVITREVI 

 

Provincia di Perugia 
 

 

 
 

AREA DEMOGRAFICA E SOCIALE 
 

Servizio SERVIZI SOCIALI 
 

 
DETERMINAZIONE 

 
n. 100 del registro generale 

 

Oggetto: Acquisizione Servizio Incontri protetti per minore periodo 2024-2026. Affidamento 
diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 a favore di "Il 
Cerchio Società Cooperativa Sociale" tramite Trattativa Diretta su MEPA - Cig: 
B0B553587F. 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 
 
Verificata la documentazione; 
effettuati i dovuti riscontri; 
il sottoscritto responsabile dell’Area interessata, in merito alla presente determinazione, esprime, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere Favorevole ed appone il visto 
di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
267/2000. 
 
 
 
Impegno N.   145 del 12-03-2024 a Competenza   CIG B0B553587F 
5° livello 12.01-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c. 
Capitolo       2110 / Articolo       
SPESE SERVIZI SOCIALI - TUTELA MINORI 
Causale Servizio Incontri protetti per minore periodo 2024-2026. Cig: B0B553587F. 
Importo 2024 Euro 3.501,35 
Importo  2025 Euro 3.981,98 
Importo  2026 Euro 2.833,33 
Beneficiario      7337  IL CERCHIO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 

 
 
Trevi, lì 13-03-2024 
 

Il responsabile dell’area 
STOCCHI ORIETTA 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Visto contabile DETERMINAZIONE numero 16 del 13-03-2024 firmato digitalmente da  Orietta Stocchi il 13-03-2024 ora  8:39:25



 

 

COMUNECOMUNE  DIDI  TREVITREVI 

 

Provincia di Perugia 
 

 

 
Servizio SERVIZI SOCIALI 

 
DETERMINAZIONE 

 
n. 100 del registro generale 

 

Oggetto: Acquisizione Servizio Incontri protetti per minore periodo 2024-2026. Affidamento 
diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 a favore di "Il 
Cerchio Società Cooperativa Sociale" tramite Trattativa Diretta su MEPA - Cig: 
B0B553587F. 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio on line dell’ente a partire 
dal 13-03-2024 e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trevi, lì 13-03-2024. 
 
 Il responsabile della pubblicazione 
 (Nominativo leggibile nel certificato di firma) 
 

  
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONE numero 16 del 13-03-2024 firmato digitalmente da  DANIELA RAPASTELLA il 13-03-2024 ora 10:24:04


